MOÇÃO Nº 67, DE 2010

Funcionários das universidades estaduais de São Paulo, USP, UNESP e UNICAMP, se encontram em greve há mais de trinta dias reivindicando reajuste salarial.

O movimento grevista evidencia uma situação que infelizmente já é costumeira no Estado de São Paulo: Trabalhadores são empurrados à greve por ausência de canais apropriados para o diálogo e a negociação. Foi assim nas greves anteriores de trabalhadores e estudantes das universidades estaduais. O mesmo ocorreu com a recente greve dos professores da Rede Estadual de Educação, com os policiais civis, os funcionários da Cetesb e tantos outros.

Apela ao Senhor Governador do estado de São Paulo, para que interceda junto ao Secretário de Ensino Superior, a fim de que empreendam todos os esforços necessários à retomada das negociações e ao atendimento das reivindicações dos trabalhadores das Universidades do Estado de São Paulo

Sala das Sessões, em 10/6/2010
a) Enio Tatto